1

阜 阳 乡 镇 企 业 中 专 学 校
教务字【2023】25 号

关于开展 2023 年班主任业务能力比赛的通知

各系部、部门:

为深化学校教育教学改革，加强学校德育工作队伍建设，

提高班主任业务管理水平，经学校研究决定关于开展班主任业

务能力比赛。现将比赛方案印发给你们，请积极组织班主任

参赛，按要求做好比赛安排。

附件1：学校班主任业务能力比赛方案

附件2：班级管理情况报告模板

阜阳乡镇企业中专学校

2023 年 10 月 13 日

2

附件1：学校班主任业务能力比赛方案

阜阳乡镇企业中专学校班主任业务能力

比赛方案

为了展现我校班主任的良好素质及业务水平，提高我校

班主任的整体水平，加强班主任的育人意识，提高班主任的

育人水平及能力。经研究决定开展 2023 年班主任业务能力

比赛，具体安排如下：

一、比赛时间：现场比赛 11 月 11 日

二、比赛地点：会议室

三、比赛对象：全校班主任

四、比赛内容

以“比常规管理、比治班方略、比主题班会、比教育机

智、比个性特长、比应急处理办法、比班级资助 免学费政

策”为主要内容，综合考察班主任的专业技能和工作技巧，

考察班主任的表达能力、应变能力、处理突发能力。

（一）班级管理情况报告（30 分）

参赛选手就班主任工作中对班级管理的认识、见解、创

新管理模式等管理的方法、内容、手段形成书面报告，要求

立足班级、结合实际，对班主任工作有启发和积极意义。

（二）班级管理经验汇报（30 分）

参赛选手现场汇报班级管理的经验、体会、感受，着重

阐述在班级管理中的有益做法。

（三）情景答辩（40 分）

3

参赛者对班级管理中的典型案例进行即时分析，分析要结合

我校实际，不能“假、大、空”，抽取案例后有三分钟的分

析时间，案例处理时间为三——五分钟。要求处理迅速合理，

结合班主任工作中亲身经历的教育学生的案例，运用教育理

论，对班主任工作进行分析和处理。

五、奖项设置

奖次 23 级 22 级 21 级/职普 奖励

一等奖 2 2 1 2000 元+荣誉证书

二等奖 4 4 2 1000 元+荣誉证书

三等奖 7 7 6 500 元+荣誉证书

六、比赛注意事项

（一）各系部自行组织初赛，等额确定参加决赛选手名

单，10 月 28 日前将参加决赛选手名单及其班级管理情况报

告（纸质版，一式五份）上报教务处。

（二）班级管理经验汇报、情景答辩具体时间安排

11 月 11 日上午 8:30-11:30:23 级、21 级/职普

11 月 11 日下午 8:30-11:30：22 级、颁奖仪式

（三）颁奖仪式请张杰、张震、汤若蕾、裴九鑫、郭玉

奇、崔文娟出席并在主席台就坐，张杰副校长代表学校讲话，

汤若蕾宣布比赛结果，张杰、张震、裴九鑫分别为获奖选手

颁奖，郭玉奇主持颁奖仪式。

4

附件2：班级管理情况报告模板

班级管理情况报告

题 目：

姓 名：

班 级：

系 部：

5

参赛人员履历

姓名 性别 民族

正面免冠

彩色照片

（2 寸）

政治面貌 出生日期

籍贯 最高学历

学位 职称

单位职务 健康状况

身 份 证

号 码

担任班主

任 情 况
自 年 月担任班主任，现 任班班主任。

学习经历

工作经历

获得荣誉

获得处分

6

系部推荐意见表

推荐人员姓名 推荐人员性别

推荐人员所带班级
推荐人员初选得

分/名次

推荐意见（不少于 200 字）

系部主任签字（盖章）：

年 月 日

7

标题：仿宋小二、居中

副标题：黑体小三

正文：仿宋小三、段落首行缩进 2 字符，行距固定值 26 磅